
 

 

 

 1401، تابستان 2، شماره 18، دوره 67فصلنامه مطالعات فرهنگی و ارتباطات،پیاپی

 .308-285(، 2) 18مطالعات فرهنگی و ارتباطات،  ...، (، درک معنای زنان از غیرت مردانه در میان1401آقائی، نیلوفر، آقابابائی، احسان )
doi: 10.22034/JCSC.2021.113096.1982 

DOI:http/dx.doi.org/: 10.22034/JCSC.2021.113096.1982 http://www.jcsc.ir/article_244263.html2717-2287 :شاپا  

 (https://creativecommons.org/licenses/by/4.0)  است آزاد BY 4.0 CC کامانز کریتیو قوانی براساس مقاله کامل متن به دسترسی / نویسندگان ©

 درک معنای زنان از غیرت مردانه در میان

 اشهای نرفتهمخاطبان فیلم ملی و راه 
 2احسان آقابابایی ،1نیلوفر آقائی

 6/12/98، تاریخ تایید:16/6/98تاریخ دریافت:

 چکیده

ارزشی فرهنگی در نظام خانوادگی ایران است. با وقوع تغییرات فرهنگی در طول چند دهه « غیرت»

دنبال این هدف است که  مواجهه زنان با این انگاره دچار دگرگونی شده است. مقاله حاضر به گذشته،

های  ملی و راه»درک زنان از معنای غیرت مردان را تفسیر کند و بدین منظور مخاطبان فیلم سینمایی 

فاده از تکنیک را مبنا قرار داده است. روش مورداستفاده در این پژوهش، تحلیل روایت با است« اش نرفته

آوری اطلاعات، مصاحبه است. بدین نحو که ابتدا فیلم برای  است. ابزار جمع« ویلیام لبوف»

شوندگان به نمایش گذاشته شد و زنان پس از تفسیر فیلم، به روایت زندگی تجربی خود و  مصاحبه

 رت گرفت.نویسی بر اساس مراحل تکنیک فوق صو درکشان از غیرت پرداختند. در نهایت، گزارش

حمایت »ی  مثابهدهد زنان و مردان درک متفاوتی از غیرت دارند. زنان غیرت را بهها نشان می یافته

شکنی، عدم  کنند؛ یعنی حمایتی مادی و معنوی که همراه با اعتماد، عدم حرمتدرک می« الزامی

انند؛ زیرا آن را نماد د بدبینی و عدم شکاکیت است. زنان این نوع غیرت را برای زندگی خود لازم می

زعم زنان، مردان غیرت را نوعی کنترل بر زنان دانسته و  کنند. بهدوست داشتن و علاقۀ همسر تلقی می

ساز است. خوانش  نتیجه آن تحمیل خشونت است. این عدم تقارن در فهم غیرت برای زوجین، بحران

در فیلم احساس همدلی « ملیحه»خصیت مخاطبان نیز از فیلم نیز دوگانه است. برخی از راویان، با ش

دانستند. این  آمیز می کردند چون زندگی شبیه او را تجربه کرده بودند و برخی دیگر فیلم را اغراقمی

 شان است.  دهد که درک مخاطبان از فیلم ملهم از تجربیات واقعی زندگی امر نشان می

 یرت، مخاطبان سینما.تحلیل روایت، درک معنا، سینمای ایران، غواژگان کلیدی: 
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 مقدمه و طرح مسئله

ترین نهادهای اجتماعی است و برآیند یا انعکاسی از کل جامعه است. در یک  خانواده یکی از مهم

های  خود منحط خواهد بود برعکس در سلامت جامعه سازمان جامعۀ منحط، خانواده نیز خودبه

وشوهری یکی از انواع  ود. خانواده زنآن ازجمله خانواده نیز از سلامت برخوردار خواهد ب

ای  ای است که در آن تأکید بر روابط زن و شوهر است که بعضی آن را با خانوادۀ هسته خانواده

دانند. یکی از موضوعات مهم در هر خانواده، مسئله قدرت است. تفویض قدرت در  مترادف می

سالار و فرزندسالار انوادۀ مردسالار، زنتوان به خ خانواده، الگوهای متفاوتی داردکه ازجملۀ آن می

 (.164-158: 1389اشاره کرد )ساروخانی، 

ای است که مرد تمامی قدرت و احترام را در خانه در دست دارد.  خانوادۀ مردسالار خانواده 

دهندۀ خویشاوندی  خوبی مشهود است و مرد، انتقال مردسالاری یعنی حاکمیت مرد در خانواده به

یابد. بارزترین  ای است که در آن زن، اهمیت بیشتری می بر خانوادۀ مردسالار، خانوادهاست. در برا

علاوه، خانوادۀ ایرانی در عصر  این الگوها قدرت را در خانواده به مرد یا زن تفویض کرده است. به

موازات تحولات بنیادین سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی در سطح کلان،  حاضر به

 کند.  ای عمده ساختاری را تجربه میه دگرگونی

ثباتی را بر  نوعی بی پیوندند و به طور مستمر به وقوع می امروزه به دلیل تغییراتی که دائماً به

زمان  توان شکل واحدی را برای خانواده ایرانی متصور شد و هم کنند، نمی خانواده تحمیل می

ن را در خانواده مشاهده کرد. چنین های سنتی، مدرن و پسامدر های فرهنگ توان ویژگی می

شود و درنتیجه خانواده را به اتخاذ  های گوناگون در خانواده می ای سبب بروز تعارض مسئله

موازات مرکزیت یافتن  کند. به ها وادار می های گوناگون برای حل این تضادها و تعارض استراتژی

ای دائمی بحث و گفتگو، سازوکارهای خانواده در دنیای مدرن و تبدیل آن به ابژه شناخت و فض

یابد. در عصر حاضر، شاهد تحول و دگرگونی در تولید لذت، معنا و عملکرد خانواده تغییر می

ورزی رابطه،  ساخت خانواده هستیم. تحول در محتوای خانواده نظیر تحول در اشکال عشق

خصایص ازجمله صفات اهمیت یافتن فردیت، صمیمیت و کارکردهای خانواده است. بسیاری از 

نوعی در گفتار و رفتار فرد بروز و نمود پیدا می اخلاقی مثبت و منفی هریک در شرایط خاص به

گیری با افراد  کند برخی از این اوصاف، جنبۀ اجتماعی دارد و تنها در بستر اجتماع و در ارتباط

کاربرده  خانواده به های اخلاقی که در قالبکند. یکی از صفتجامعه، رشد و ظهور پیدا می

 است.« غیرت»شود؛  می
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های خاص، همانند دیگر صفات  غیرت یکی از مفاهیمی است که در شرایط، محیط و فرهنگ    

شود. غیرت صفتی نفسانی است در انسان که هرگاه احساس کند و تفریط می  اخلاقی دچار افراط

العمل نشان  ده است، در مقابل آن عکسمحبوب او )اعم از دین، ناموس، اموال و...( به خطر افتا

شود  کند یا لااقل ناراحتی و غصه در او ایجاد می دهد، از ارزش مورد نظر دفاع می می

(. در خانواده مردسالار غیرت فضیلتی صرفاً مردانه قلمداد شده است و عموماً 29: 1393)حسینی،

 1392گردد )دهقان سیمکانی، به حساسیت مرد در قبال ناموس و حریم ناموسی خود اطلاق می

(. در جامعۀ ایران به مردی که یکسره مراقبت خواهر و مادر و همسر خود است و آنها را محدود 83:

 گویند.  کند، باغیرت می شدت جلوگیری می کند و از ارتباط آنها با دیگران به می

همچنین یکی از های خانواده و های شناخت دگرگونیسینما یکی از بهترین و مؤثرترین راه

های اخیر مورد توجه قرار گرفته است ها در بازنمایی واقعیت است که در سالمؤثرترین رسانه

شود و سینما پل ( از آنجایی که عصر جدید عصر ارتباطات نامیده می60: 1396)علی احمدی، 

شود، یهای جامعۀ امروزی است که در قالب فیلم به نمایش گذاشته م ارتباطی مردم و دغدغه

ای است که در برخی  گونه اهمیت مفهوم غیرت به سمت خود کشیده است و مخاطبان زیادی را به

توان به طور واضح به می« اش های نرفتهملی و راه»های ایرانی از جمله فیلم سینمایی  از فیلم

  محوریت آن پی برد.

ها و قوانین مردسالار استوار  اگربیشتر بنگریم خواهیم دید که این نوع نگرش تماماً بر آموزه 

دهد و  است و شاید اعمال آن بر زنان را تا حد یک ابژه که باید از او مراقبت شود، کاهش می

تواند  نگری است؛ چراکه افراط در آن می سویه اعمال این قدرت مردانه بدون توجه به زنان یک

پاشیدگی این  و گاهی منجر به ازهم های فراوان را برای زنان به همراه داشته باشد ها و آسیب رنج

نهاد اجتماعی شود. بر این اساس، هدف اصلی پژوهش حاضر پاسخ به این پرسش است که 

دیگر  بیان کنند؟ به های نرفته اش چگونه غیرت مردانه را فهم میمخاطبان زن در فیلم ملی و راه

 باشد؟هل چگونه میدرک معنای غیرت و شیوۀ معنادهی آنان به غیرت در میان زنان متأ

 مرور پیشینۀ پژوهشی 

پیشینۀ مطالعاتی که در خصوص مسئله غیرت انجام شده، بسیار محدود است و انتقاد وارد به این 

صورت نظری به مباحث فقهی و اسلامی آن اشاره شده است و هیچ  مطالعات، آن است که فقط به

ها  اند. از طرف دیگر تعدادی از پژوهش کدام از مطالعات به بررسی تجربی این موضوع نپرداخته
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اند. در کل  اند و به سنجش تجربی حسادت پرداخته این مفهوم را با مفهوم حسادت ادغام کرده

« خشونت خانگی»و « حسادت»، «غیرت»توان سه دستۀ مطالعات مرتبط با موضوع را می

 بندی کرد.  تقسیم

قیقات موجود بیشتر درزمینۀ حسادت در لاتین معادل دقیق واژۀ غیرت وجود ندارد و تح

بعد روبه افزایش است ) رودگر و به 1992است. تحقیقاتی که در زمینۀ غیرت وجود دارد، از سال 

طور که گفته  ( و همان1397، اکبری و دیگران، 1395زاده و محمدیان،  ، فرحانی1394قاسمی، 

روایات در باب غیرت و انواع  تحلیلی و نقلی به بررسی آیات و -شد عموماً به روش توصیفی

غیرت، کارکردها و معانی آن پرداخته است که در این مطالعات کار تجربی دیده نشد و صرفاً 

( به تأثیر فرهنگ مردسالار بر 1395نظری مشاهده شد. همچنین درتحقیقی )خزان و وثوقی، 

 شده است.  کیفیت زندگی زناشویی اشاره 

 (,Delpriore & Buss.2012, Andrew& Shah.2013 Schutzwohl.2007) تعدادی از مطالعات

در مورد تفاوت جنسی در حسادت به نتایج حاکی از اینکه زنان نسبت به مردان حسادت بیشتری 

 ,Clanton.1996, Attridge.2013, Harris &Henniger.2013اند. در تحقیقات دیگر)  دارند، رسیده

Zandbergen & Brown.2014 حسادت جنسی و حسادت عاشقانه و 1395یگران، سلطانی و د و )

، 1381، نازپرور، Tong.2003رود. تحقیقات ) ترین نوع حسادت به شمار می رمانتیک از مهم

( نیز به بررسی 1397و نویدنیا و شاملو،  1389، نوح جاه و دیگران، 1387  احمدی و دیگران،

های ناموسی )موسوی و حسینی،  و قتلخشونت خانگی و تأثیرات آن پرداخته که جرائم ناموسی 

گیرد که در آن غیرت خانوادگی کاملاً محرز است. لذا این پژوهش درصدد  ذیل آن قرار می( 1394 

 است به پژوهش کیفی در مورد درک معنای زنان از غیرت مردانه با روش تحلیل روایت بپردازد.

 مبانی نظری پژوهش 

شوند. صورت اجتماعی ساخته می های اجتماعی، به ویاحساسات انسانی توسط فرآیندها و نیر

اند. اغلب  گرفته احساسات در پاسخ به شرایط اجتماعی و توسط یادگیری اجتماعی شکل

های اجتماعی  اند و جنبه شناختی موردمطالعه قرار گرفته صورت فیزیولوژیک یا روان احساسات به

گذارند و فرهنگی روی احساسات ما تأثیر می یخیهای تار شده است. زمینه گرفته آن غالباً نادیده

توانند بر سودمندی اجتماعی، تعارض اجتماعی و ترتیبات اجتماعی تأثیر بگذارند و احساسات می

های عاطفی  راحتی نهادینه شوند، مانند شادی و غم؛ بنابراین زندگی و الگوی تجربه توانند بهو می
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 :Collins, 1975طور که کالینز ) کنند. همان گ تغییر میدر پاسخ به تغییرات در جامعه و فرهن

پس  کند.( مشاهده کرد، از طریق احساسات است که انسان رفتار عاطفی و قدرت را تمرین می95

انکاری اجتماعی هستند و مطالعۀ آن برای درک  طور غیرقابل توان گفت، احساسات بهمی

فرهنگ مفیدند. در بین احساسات ما، اغلب  اجتماعی، تعاملات، نهادهای اجتماعی، جامعه و

شوند و در زندگی واقعی ممکن است هم معنا گرفته  کاربرده می جای هم به حسادت و غیرت به

برخی از محققین غیرت را جنبۀ  های مختلفی کاربرد دارند. شوند، اما هرکدام در موقعیت

ء محبوب  انحصاری شی اند که هدف مخصوص آن تملک خودخواهانۀ نظام عشقی معنا کرده

است، اعم از اینکه این شیء یک زن، یک شخص دیگر، قدرت، شهرت یا ثروت باشد 

(Klineberg.1386:161)  این در حالی است که این تعاریف با معنای حسادت و رشکی که خواهان

یگری و یک نوع حس منفی است، بسیار متفاوت است. با توجه به تحقیقات زوال نعمت از د

ممکن  1است. غیرت ”envy“و معادل حسادت  ”Jaaoousy“شده معادل غیرت در انگلیسی  انجام

شده  خصوص ازدواج که همراه با تهدید ادراک عنوان یک رفتار محافظتی در یک رابطه به است به

است شامل افکار، احساسات و اقدامات باشد. هدف غیرت،  است، تعریف شود. محافظت ممکن

ای از خود در برابر تهدید رقیب است. غیرت بزرگسالان معمولاً زمانی اتفاق  حفاظت در رابطه

افتد که فردی باور کند که یک رابطۀ ازدواج یا رابطۀ عاشقانه )به حقیقت یا برحسب تصور(  می

 شود.  توسط یک رقیب تهدید می

شده که  های مشخص شناسی استفاده کرد تا نشان دهد که موقعیت یز از ادبیات قومن 2راف

دهد، زمانی است که فرد برای همسر خود یک شریک واقعی یا تصوری قائل  غیرت در آن رخ می

های اجتماعی، مذهبی و  شود که توسط ارزش شود بنابراین غیرت از فرهنگ آموخته می می

ها و جامعه مفید است  ه است. در حقیقت غیرت اغلب برای افراد، زوجاخلاقی در افراد درونی شد

تواند به همبستگی اجتماعی کمک  و در عشق و ازدواج و دیگر روابط به علت محافظت در آن، می

گیرند و سودمند بودن آن در  مفهوم ناپسند در نظر می عنوان یک  کند. اما اصولاً غیرت را به

ها از این واژه برای  شده است. امروزه اکثر آمریکایی ی نادیده گرفتهآسان فرهنگ و جامعه ما به

ای  کنند و هیچ توجیهی برای رفتار سازنده توصیف حسادت نامناسب و غیر سازنده استفاده می

دیدگاه  (.Clanton, 1996: 400تواند از ازدواج محافظت کند، نیاورده اند )که این مفهوم می

                                                           
1 Jealousy 

2 Ralph B.Hupka 

http://centlib.iums.ac.ir:8800/site/catalogue/223978
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ها بلکه در  ید گرچه حسادت جهانی است، نه تنها در سراسر فرهنگگوای از غیرت می مقایسه

( و کارکردهای مثبت و منفی برای آن ارزیابی Foster, 1972: 170متفاوت است ) نیز طول زمان

شود و با محافظت عنوان یک کل در نظر گرفته می ها و جامعه به غیرت برای افراد، زوج اند.هکرد

  کند.به حفظ رابطه کمک میاز ازدواج، خیانت و زنا 

بدون شک غیرت یکی از صفات اخلاقی و اجتماعی است که افراط در آن پیامدهای متفاوتی 

ای بحث خشونت خانگی را با  همراه دارد یکی از آنها خشونت خانگی است و عدهرا در اجتماع به

خشونت فیزیکی و روانی  طورکلی اند؛ چراکه با تهدید، آزار و اذیت و بهغیرت ناموسی پیوند زده

( 2( حسادت جنسی 1همراه است. سه دلیل یا انگیزه برای مجروحان خشونت خانگی وجود دارد:

(. خشونت خانگی یک الگوی Levinson, 1988: 440( بیان قدرت )3شکست در مقابل انتظارات 

جسمی رفتاری در خانواده باهدف کنترل، تسلط و اعمال قدرت از سوی دیگری است که فقط 

نیست، بلکه ممکن است سایر اعمال مانند اجبار، تهدید، ارعاب و کنترل مالی انزوای اجتماعی را 

ترتیب سوءاستفاده فیزیکی، جنسی، روحی، عاطفی، اقتصادی و اجتماعی  این نیز دربرگیرد. به

اهی (. این الگوهای رفتاری گMitchell, 2011شوند ) عنوان اعمال خشونت خانگی شناخته می به

 شود. های ناموسی در جامعه نیز میمنجر به قتل

اگر بخواهیم این پژوهش را در یک چارچوب مفهومی قرار دهیم، با عطف نظر به مباحث فوق 

صفتی نفسانی در انسان که هرگاه احساس کند محبوب او »توان گفت، غیرت عبارت است از: می

دهد، از آن دفاع  العمل نشان می عکس)منظور همسرش( به خطر افتاده است، در مقابل آن 

(. در اینجا زنان متأهل 29: 1393)حسینی، « شود کند یا لااقل ناراحتی و غصه در او ایجاد می می

آیند  باید تفسیر خود را از غیرت مردانه ارائه دهند. حسادت و غیرت دو واژۀ متفاوت به شمار می

نیز وجود دارند، اما هرکدام از جوامع بر که هر دو احساس جهانی هستند و در جوامع مختلف 

کنند. همچنین این دو، صفتی ذاتی در انسان  اساس الگوهای فرهنگی خود آن را تعریف می

احساس منفی نسبت به کسی است که « شهید مطهری»هستند، اما حسادت در واقع، بنا به نظر 

ات شخصی دارد در حالی که از او بهتر باشد که باعث رنج است و ریشه در خودخواهی و احساس

منظور حفاظت از رابطه خود در برابر تهدید ادراک شده  غیرت، یک صفت اجتماعی است که به

گیرد و از دیدگاه اسلام، نوعی پاسبانی از خانواده است که آفرینش آن برای مشخص  صورت می

 (. 61: 1375هاست که در وجود بشر نهاده شده است )مطهری،  بودن و مختلط نشدن نسل
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های ذهنی که توسط جامعه شکل گرفته است، معنا پیدا  از دیدگاه دیگر، غیرت از طرحواره

کند. همچنین پیروان مکتب کنش متقابل نمادی معتقدند که موجودات انسانی اعمال یکدیگر می

زنند در  های دیگر می ها، دست به کنش واسطۀ درک آن کنش کنند و به را تعبیر و تفسیر می

های معنایی مانند فرهنگ  دهند و نظام ها را تشکیل می ع، ساختارها صورت و قالب کنشواق

هایی که در  ها را افراد کنشگر به تناسب موقعیت کنند، ولی محتوای کنش ها را هدایت می کنش

ای مثل غیرت در جریان کنش  ( مثلاً واژه145: 1388کنند )تنهایی،  گیرند، تعیین می آن قرار می

یابد. اگر افراد در نظام اجتماعی در ارتباط و کنش متقابل با هم قرار نگیرند،  ل مفهوم میمتقاب

یابند. درواقع، غیرت محصول جامعه و فرهنگ است.  هایی از این دست مفهوم نمی گاه واژه هیچ

کند. برای مثال  ها در جامعه و فرهنگ ماست که مفهوم غیرت را از دیگر مفاهیم مجزا می ارزش

که در فرهنگ و یا جای  تواند به رفتاری برچسب غیرت دهد، در حالی هنگ مردسالاری میفر

 دیگر، به آن معنای دیگر دهد.

در ادامه مبحث، نظریاتی در مورد خانواده وجود دارند که خانواده را نخستین نهاد اجتماعی  

اید از آن حمایت شوند که ب های فرهنگی محسوب می دهندگان اصلی ارزش دانند و انتقال می

دهد و به سقوط حتمی  در غیر این صورت خانواده کارکردهای اصلی خود را از دست می کرد،

گردد. ریشۀ بسیاری از مشکلات مثل بدبینی، حسادت، غیرت و یا شکاکیت و... را  دچار می

بر  ای تواند تأثیر عمده ها می توان در خانواده جستجو کرد همچنین آشفتگی زناشویی زوج می

 فرزندان داشته باشد و باعث بروز اختلافات خانوادگی شود.

ظن  غیرتی به میان آورده است، سوء اسلام نیز در روایات و آیات با تعاریفی که از غیرت و بی 

(. 123: 1394پور،  داند )ساسان و غیرت نابجا را در مواردی که شدید است، اختلال پارانوئید می

اند مثلاً  دنبال راهی برای بهتر شدن وضعیت زنان در جامعه بوده به نظریات فمنیستی هم همیشه

های لیبرال، دستیابی مساوی زنان و مردان به امکانات از جمله دستمزد، حقوق،  فمینیست

ها را عامل  آموزش، بهداشت و حضور در جامعه را مطرح کردند و محرومیت در خانه و فرصت

های رادیکال علت اصلی مظلومیت زنان را نظام  ین فمنیستدانند. همچن اصلی فرودستی زنان می

ای مثل غیرت را در نظام پدرسالارانه  توان ریشۀ واژه دانند و می پدرسالارانه و کنترل مردان می

 (.48: 1390جستجو کرد )بستان نجفی،

 های مختلفی که از نظر گذشت، برآنیم تاحال در این پژوهش، با توجه به نظریات و دیدگاه

عنوان یکی از  مفهوم غیرت را در یک فیلم سینمایی تفسیر و معنادهی کنیم. سینما را به
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های سازنده و رشد  ترین ابزارهای ارتباطات اجتماعی، تقویت هویت فرهنگی، انتقال اندیشه مهم

تواند نقشی در بازنمایی واقعیت  عنوان هنر مدرن، می ایم که به های عمومی در نظر گرفته آگاهی

اشته باشد؛ زیرا سینما برساختی از جامعۀ خویش است که تحولات جامعه را درون خود انعکاس د

های زمانی مشخص، موقعیت خود را  های خاص در دوره دهد و مخاطبان با استقبال از فیلم می

ی عنوان یکی از اشکال هنر که دارای روابط با زمینۀ اجتماع نمایند. سینما بهدرون آنها بازیابی می

ها، دقایق، ژرفاهای تعامل در فضای اجتماعی باشد. سینما و تواند رابط فهم پیچیدگیاست، می

رسند؛ زیرا فاقد هرگونه جوهر، گاه به شکل نهایی نمی هایی هستند که هیچجامعه برساخت

(. در این پژوهش از 144: 1391اند )محمدی و رضایی، آلخاستگاه آغازین، ذات و شکل ایده

ایم؛ زیرا این رویکرد مبتنی بر این فرض است که هنر آیینۀ د بازتاب در سینما بهره گرفتهرویکر

 نیز در ارتباط است. « فرضیۀ بازتاب»معتقد است این نظریه با  1جامعه است. تاکمن

گیران باید های ارتباطی از جمله سینما برای جلب پیام فرضیۀ بازتاب معتقد است رسانه

(. 244-243: 1380حاکم بر یک جامعه را منعکس کنند )استریناتی،  های اجتماعی ارزش

هایی با  آیند، فیلم که در جامعۀ ما زنان از مخاطبان اصلی سینمای ایران به شمار می ازآنجایی

تواند آنها را از حقوق خودآگاه سازد و نسل جدید  محوریت مفاهیم اجتماعی و اخلاقی می

های متفاوت زنان از فیلم را نیز  پردازد، بلکه خوانشفیلم نمیمطالعات فیلم، تنها به تحلیل 

اند که بر  شده  عنوان مخاطبانی در نظر گرفته شوندگان در پژوهش به دهد. مصاحبهمدنظر قرار می

کنند و با استفاده از رویکرد مخاطب فعال،  اساس زندگی تجربی خود، فیلم را تفسیر و معنا می

شان  ای که با شرایط اجتماعی و فرهنگی ای را به شیوه ران، متون رسانهدهیم که تماشاگ نشان می

کنند. به همین منظور، فیلم  شان مربوط است، رمزگشایی و تفسیر می و با کیفیت تجربه ذهنی

( به کارگردانی تهمینه میلانی برای پژوهش استفاده شد و در 1395اش ) های نرفته ملی و راه

گیری مفهوم غیرت در ذهن  تواند به شکلبه اهداف پژوهش و آنچه میادامه، پژوهشگر با توجه 

 دهد:فرد منجر شود، الگوی زیر را ارائه می

 

                                                           
1 Tachman 
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 چارچوب مفهومی پژوهش .1شکل

 شناسی روش

بر اساس هدف پژوهش، روش تحقیق از نوع کیفی و ذیل پارادایم تفسیری ـ برساختی است. 

و مصاحبه عمیق  1ا استفاده از تکنیک ویلیام لبوفروش مورد استفاده تحلیل روایت است که ب

شان و همچنین به الگوهای  انجام گرفته است. برای آنکه بتوانیم به درک تجربیات افراد از زندگی

یابیم، باید روایات را مورد  دهندۀ تجارب و تفاسیر انسان از دنیای اجتماعی دست  اساسی شکل

کنند. روش تحلیل روایت،  شان را توسط روایات معنا می یها زندگ بررسی قرار دهیم؛ زیرا انسان

کند به علاوه شوند را تفسیر میصورت مجموعه رخدادها در کنار هم بیان می هایی که به داستان

کند و و از سطح فرد ، عناصر مسلط در روایت را بازنمایی و جستجو می«تحلیل ساختاری روایت»

 (.117: 1391رود )ذکایی و شجاعی، فراتر می

کند که معمولاً ساخته فرد است و  عنوان کششی از گفتار تعریف می ویلیام لبوف روایت را به 

کند. لبوف تکنیک  شده است، بیان می رویدادهای گذشته و دیدگاه راوی را در مورد آنچه گزارش

 بندی کرده است. مراحل لبوف عبارتند از:  خود را طی شش عنصر تقسیم

شود بستگی دارد و کارکرد  مورد انتخابی است و به متن داستانی که نقل می : این2ـ چکیده1

 اصلی آن معرفی داستان است. 

                                                           
1 William Labov  
2 Abstract 
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: در این مرحله حوادث داستان در پاسخ به سؤالات چه کسی؟ کی؟ و کجا می1گیری ـ جهت2

 آید. 

افکنی  شود. جملات گره روایت نامیده می« ستون فقرات»یا « طرح اسکلت: »2افکنی ـ گره3

 مربوط به  سیر رخدادهای داستان است.

ترین عنصر در جملات روایی پایه و نقطه عطف  عنوان مهم شاید به»: لبوف ارزیابی را 3ـ ارزیابی4

اش، در آن  کند. در این مرحله روایت گر احساسات خود را در مورد تجربه توصیف می«داستان

 کند. زمان بازگو می

ارزیابی »، 4«ارزیابی خارجی»کند که شامل؛  ز هم متمایز میلبوف سه نوع ارزیابی را ا

 .6«کنش ارزیابی»و  5«شده جاسازی

صورت آشکار معنای ذهنی خود از رخداد را  در این نوع ارزیابی، روایتگر به ارزیابی خارجی:

گوید همسر من یک دهد )مثلاً میدهد و در مورد رخداد، یک حکم کلی میبه شنونده انتقال می

 رد غیرتی است(. م

کند،  در این نوع ارزیابی، راوی، تداوم دراماتیک داستان را حفظ می شده: ارزیابی جاسازی

عنوان مثال از ترس، خشم یا  گوید که در آن زمان، روایتگر چه احساسی دارد )به مثلاً می

 کند(. داشتن خود صحبت می دوست

های خود احساساتش را کات و واکنشراوی بدون آنکه سخنی بگوید، با حر کنش ارزیابی:

 کردن، لبخند زدن و حرکات بدنی(.  کند )مانند گریهآشکار می

های لبوف، محقق ارزیابی فیلمیک را به آن اضافه کرده  در پژوهش حاضر، علاوه بر ارزیابی

 باشد. است که همان روایت راویان از فیلم و نحوۀ پیوند آنها با فیلم می

یابد یا  گوید که داستان چگونه پایان می نامه که راوی به شنونده می یا قطع: نتیجه 7ـ نتیجه5

 دهد )برای مثال از خانه فرارکردن(.های خود ارائه می حل برای ارزیابی راه

بندی دنیای گذشتۀ  کند. پایان: در این مرحله، راوی پایان داستان را مطرح می1بندی ـ پایان6

گذاری خاموش است و کف داستان  دهد و عملکرد نشانه وند میداستان را به دنیای کنونی پی

                                                           
1  Orientional 

2 Complication Action 

3 Evaluation 

4 External Evaluation 

5 Embeded Evaluation 

6 Evaluative Action 

7 Result 
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دهد )مثلاً راوی به طلاق گرفتن خود و زندگی مجردی در زمان حال  را به شنونده ارائه می

گانۀ لبوف در جدول زیر  (. عناصر ششAndrews & et al,2008:22کند( )خود اشاره می

 خلاصه شده است:

 عناصر شش گانه لبوف .1جدول 

 تعاریف مختصر عناصر ناصر لبوفع 

 های داستان در ابتدای روایت ای از داستان یا شخصیت خلاصه چکیده 1

 های داستان گیری حوادث و جهت گیری جهت 2

 افکنی گره 3
افکنی داستان، جایی که رخدادها شدت  ستون فقرات روایت،گره

 یابند می

4 

 ارزیابی

شده، کنش  )خارجی، جاسازی

 ارزیابی(

طه عطف داستان، زمانی که فرد احساسات خود را از طریق یک نق

 کندحکم کلی، بیان احساسات یا حرکات بدنی آشکار می

 آمده حل برای رخدادهای پیش ارائه راه نتیجه 5

 پایان داستان که با شرایط کنونی راوی مطابقت دارد بندی پایان 6

گیری از نوع هدفمند است.  و روش نمونه جامعۀ آماری پژوهش حاضر، زنان متأهل شهر اصفهان

مرکز همکاری خود را برای  3مرکز مشاوره مراجعه شد که  22دست آوردن اعضای نمونه به  برای به

های مراجع به مراکز مشاوره، پس از رضایت کتبی  نفر از بین خانم 16پژوهش اعلام کردند. سپس 

با آنها صورت گرفت که نام آنها به دلیل  برای شرکت در پژوهش، انتخاب شدند و مصاحبه روایی

ای بود که در ابتدا، فیلم  گونه عدم احراز هویت، با حروف الفبا نامگذاری شده است. فرآیند پژوهش به

ها پخش گردید، سپس با  شونده صورت جداگانه برای هریک از مصاحبه به« اش های نرفتهملی و راه»

ادراک خود از فیلم و در نهایت به روایت زندگی تجربی طرح سؤال مولد روایت، راوی به روایت 

ها، حرکات دست و صورت و احساسات خویش پرداخت. لازم به ذکر است در حین مصاحبه واکنش

صورت نوشتار درآمدند و پس از آنکه شش عنصر لبوف در  ها بهها ثبت شد. سپس مصاحبه خانم

سیری و تبیینی از آن استخراج شد و نهایتاً به های توصیفی، تفها مشخص شد، مقوله تمام مصاحبه

های مستخرج از فیلم نیز با عنوان ارزیابی فیلمیک به ها پرداختیم. یافتهتفسیر و تحلیل مقوله

 پردازیم.ها به شرح آن میبخش ارزیابی لبوف اضافه شده است که در بخش تحلیل یافته

                                                                                                                                           
1 Coda 
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 اشهای نرفتهخلاصه فیلم ملی و راه

کنندگی  و تهیه« تهمینه میلانی»اش فیلمی به کارگردانی و نویسندگی  ای نرفتهه ملی و راه

شهریور  22و دارای ژانر اجتماعی است. این فیلم از تاریخ  1395محصول سال « بین محمد نیک»

واسطۀ خواهر  ای است که به دختر ساده« ملیحه»در سینماهای ایران اکران شد.  1396

ه است و بدون رضایت خانواده و به خاطر فرار از جوّ مردسالاری در با سیامک آشنا شد« سیامک»

کند، ولی پس از ازدواج، سیامک به فرد دیگری  خانواده، با هزاران امید با سیامک ازدواج می

های مختلف، به دلیل غیرت مردانۀ خود، ملی را مورد ضرب و شتم قرار  شود و به بهانه تبدیل می

شود و  درنهایت، ملی توسط یکی از دوستانش با یک مشاور  جنین می دهد که منجر به سقطمی

کنند.  اش با او مخالفت می افتد، اما در این میان، خانواده کند و به فکر جدایی می تماس برقرار می

رساند و ای به سیامک او را به قتل می های افراطی، ملی با ضربهمتأسفانه در راستای همین غیرت

کند. لازم به ذکر  کند. سپس ملی توسط مشاور خود نجات پیدا می ی میخودش نیز خودکش

 بودند. های فراوان کشیدهاست که خانوادۀ سیامک نیز از شکاکیت و بدبینی پدر سیامک رنج

 هاتحلیل یافته

ای که در ابتدا کدهای تبیینی  گونه پردازیم؛ به ها می در ادامه، به شش عنصر مستخرج از مصاحبه

کنیم و برای نمونه به چند مورد از از آن کدهای تفسیری را برای هر عنصر مشخص میو بعد 

 ها نیز اشاره خواهیم کرد: مصاحبه

 عنصر اوّل لبوف: چکیده

کردند،   عنوان چکیدۀ روایت زندگی خود بیان می شوندگان آنچه را که به در این پژوهش، مصاحبه

بود. در بین آنها  شغل همسرو  تفاوت سنی، کنونزمان آشنایی تا مدت، نحوۀ آشنایی با همسر

شان  از طریق دوستی و بقیه از طریق ازدواج سنتی با همسر خود زندگی« خ»و خانم « الف»خانم 

گونه نارضایتی برای زنان ایجاد نکرده  را آغاز کرده بودند. نحوۀ آشنایی با همسر ازنظر راویان، هیچ

 3زمان آشنایی تاکنون دربازۀ  سال و نیم بود و مدت 9ماه تا  6بود. تفاوت سنی آنها دربازۀ زمانی 

که همسرش در «خ»جز خانم  سال بود. همسر تمامی راویان دارای شغل آزاد بودند به 20تا 

 کردند.  شان را کم برآورد می زمان آشنایی دستگاه دولتی مشغول به کار بود. برخی از افراد مدت
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توانست کیفیت زندگی آنان را  میهمسر  و شغل آشنایی زمان مدتبنابه گفتۀ راویان،  

ترین دلایل مشکلات خود را، عدم تحقیق در مورد همسر،  راویان، اصلی الشعاع قرار دهد. این تحت

دانستند به علاوه  های همسرشان قبل از ازدواج می عدم آشنایی با اخلاقیات و میزان حساسیت

 ؛ زیرا باعث عدم درک آقا و نارضایتی خانم شده بود. تفاوت سنی کم نیز جزء دلایل آنها بود

های جسمی  ها و ضربه با اینکه همسرش شغل دولتی داشت، اما علت حساسیت« خ»خانم 

بیکار بودن همسر « پ»و «ذ»ها مانند خانم  ای از خانم دانست. عده خود را شغل همسرش می

بودند که هرچه حضور همسر در خانه دانستند. آنها معتقد  خود را دلیل مشکلات فعلی خود می

های خود اوج  ای از روایت ها بیشتر است و در پاره ها و ناسازگاری بیشتر باشد، میزان حساسیت

کردند. در واقع، بیکاری، مشکلات های خانوادگی را در زمان بیکاری همسر بیان میتنش

 مضاعف کرده است.هایی مانند غیرت را اقتصادی و اخلاقی آقایان از جمله حساسیت

 گیری عنصر دوم: جهت

های اعتقادی و  شده، تفسیر راویان از جهت گیری گیری توسط راویان بیان عنوان جهت آنچه به

با همسر « ش»و «ح »، «ت»، «الف»های  مذهبی خانوادۀ خود و همسرشان بود. خانم

هر دو مذهبی یا غیر  های همسانی داشتند؛ به این معنا که خانوادۀ خانم یا آقا خود،خانواده

های  های ناهمسانی داشتند. در میان راویانی که خانواده مذهبی بودند، اما سایر راویان خانواده

یافت شده است. این « بدبینی»و « شکاکیت»، «مردسالاری»ناهمسانی داشتند، کدهای تبیینی 

ها معتقدند بخشی از  نمباشد. خاکدها برگرفته از تفسیر راویان از خانوادۀ خود و همسر خود می

کنند، ریشه در خانوادۀ خود، خانوادۀ همسر و یا  شان تجربه می اکنون در زندگی مشکلاتی که هم

گذارد.  اوّلین عنصری است که بر روی فرزندان اثر می  هر دو دارد. همچنین معتقدند که خانواده،

ه در خانوادۀ همسرشان اذعان داشتند ک« س»و « ذ»، «د»، «چ»، «ث»، «پ»، «ب»های  خانم

مردسالاری، سلطه پدر، عقاید قدیمی، محدودیت مادر و رابطه سرد و استبدادی بین اعضای 

معتقد است که خانوادۀ همسرش عقاید سنتی و مردسالارانه « ب»شود. خانم  خانواده دیده می

 شد. ها می ها و سوءظن دارند و همین مسئله منجر به اختلافات، بدبینی

نیز موقعیتی مشابه موقعیت فوق را تجربه کرده است. گاهی راوی، وجود « ذ»خانم  

دهد. او  فرزندی او ربط می مردسالاری را به دوران کودکی شوهرش نسبت داده و آن را به تک

های شدید و  فرزند بودن تحت مراقبت معتقد است که چون همسرش از کودکی به علت تک
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خواهد از پدرش الگوبرداری کند؛  گرفته است، اکنون می محدودیت در خارج شدن از خانه قرار

جز  های پدر و ظلم پدر بر مادرش بوده است. برخی از راویان به چراکه خودش شاهد مراقبت

دانند.  پدرشوهر، پدربزرگ شوهر و حتی سایر اعضای خانواده شوهر را دارای افکار مردسالارانه می

دانست که معتقد  مر آموزشی در خانوادۀ شوهرش میبه حدی وجود مردسالاری را ا« د»خانم 

 دهد. بود همسرش غیرت و محافظت از مادر را به پسرش نیز یاد می

دهد که تسلط پدر در خانواده به حدی بوده که رشته  توضیح می« ژ»طور خانم  همین

ته کرده و پس از فوت پدر، فرزندان به رشتحصیلی و شغل فرزندان را نیز پدر انتخاب می

تحصیلی مورد علاقه خود روی آوردند. اعمال محدودیت از جانب پدر در خانواده، افراد را از خودِ 

های غیرواقعی ازدواج کردند و به همین دلیل با  شان دور کرده است و هرکدام باشخصیت واقعی

 مشکل مواجه شدند.

 افکنی عنصر سوم: گره

باشد. می« کنش آنها»و «حساسیت آقا»افکنی داستان شامل  های موجود، گره طبق یافته

هایی که شوهران در زندگی همسرانشان و کنترل او انجام  های آقا یعنی دخالتحساسیت

ای نقاط عطف در زندگی  گونه ها به کردند که این حساسیتدهند و مردان آن را غیرت معنا می می

های مکانی،  حساسیتهای فردی،  ها محسوب شده است. کدهای تفسیری شامل حساسیت خانم

 های رفتاری است. های ابزاری و حساسیت حساسیت

های فردی به این معناست که آقایان در ارتباط خانم با افراد خاصی، حساسیت  حساسیت 

توانند روابط اجتماعی نرمالی داشته باشند. نوعی نمی دهند و راویان هرکدام به شدید نشان می

خاطر  جنس یا محرم خود نیز محروم بودند و به ا افراد همای از آنان از ارتباط ب حتی عده

های  همسرشان مجبور به قطع ارتباط با دوستان، فامیل و حتی مشاور خود شدند. حساسیت

های خاص حساسیت شدید نشان  خاطر مراجعۀ خانم به مکان مکانی به این معناست که آقایان به

، در پیشرفت شغلی و اجتماعی خود با مشکل دهند. این راویان به علت حساسیت همسر خودمی

ها شروع خواهد شد و دانشگاه رفتن، کلاس رفتن و رفتن به  مواجه شدند، بنابراین ناسازگاری

 شود.  محل کار به تنش منجر می

ها، حساسیت ابزاری و ارتباطی است. بدین معنا که آقایان به خاطر استفاده  از دیگر حساسیت

دهند. اینستاگرام و  عنوان یک ابزار ارتباطی حساسیت شدید نشان می مراه بهخانم از ابزار تلفن ه
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تلگرام در میان ایرانیان هواخواهان بسیاری پیداکرده است. زنان نیز از این قاعده مستثنا نیستند، 

های مجازی با مشکل مواجه هستند. تلفن همراه،  اما زنان مورد مطالعه در کاربرد این شبکه

ها و  شد. بیشتر تنشهای اجتماعی تمامی راویان توسط همسرانشان کنترل میبکهها و شتماس

های پروفایل  ها به علت فضای مجازی ازجمله تلگرام، اینستاگرام، لایک گرفتن و عکسدرگیری

های خود در فضای  ها خواستار گسترش ارتباطات و فعالیت بود. این درحالی است که خانم

تواند  های غیرشخصی، در فضای مجازی می های مستعار و عکس از ناممجازی هستند. استفاده 

ها را با کلمۀ  ها باشد، این درحالی است که تمام مردان این حساسیت گواهی بر این حساسیت

های رفتاری نام نهادیم. بدین معنا  ها را، حساسیت کردند. آخرین نوع حساسیتغیرت توجیه می

های شدید نشان  هایشان، حساسیت اصی در مورد خانمکه همسران نسبت به رفتارهای خ

های تیره، اجازه گرفتن از دهند. این رفتارها همان نوع پوشش و آرایش، استفاده از رنگ می

 همسر برای انجام کارها و عدم استفاده از وسایل نقلیه عمومی بود. 

این معنا که  گیرد بهصورت می« آمیز های خشونت کنش»ها بر اساس  افکنی درکنش گره

ها، چهار کد  کردند. این کنش ها، احساس ناامنی، ترس و خطر می ها در مواجهه با این کنش خانم

های  کنش»و « های تهدیدآمیز کنش»، «های بازدارنده کنش»، «های کنترلی کنش»تفسیری 

ر کنترل ای سعی د گونه هایی هستند که آقا به های کنترلی، کنش گیرد. کنش را دربر می« فیزیکی

با نصب دوربین در خانه توسط همسرش و « ب»های خانم دارد برای مثال خانم  رفتار یا کنش

های بازدارنده در مورد آشنایانی که مورد  شود. کنش تعقیب شدن از طرف همسرش مواجه می

 شد.  حساسیت آقا بودند اعمال می

جاد رعب و ترس در خانم های تهدیدآمیز هستند که از طرف آقا برای ای دستۀ دیگر، کنش

ها احساس وحشت و ناامنی دارد برای مثال خانم  رود و خانم در مقابل این کنش به کار می

ها  کند و خانمکند، همسرش با قمه کشیدن او را محبور به تبعیت از خود میاظهار می« پ»

اعتراض از  شدند و حق ازحد و ترس از آبروی خود، تسلیم خواستۀ همسر می دلیل ترس بیش به

های فیزیکی را نیز به  شد، بلکه گاهی کنش ها فقط به تهدید ختم نمی شد. کنش آنان سلب می

هایی هستند که آقا هنگام حساسیت نسبت به  های فیزیکی، کنش همراه داشت. کنش

با پریشانی « س»بیند برای مثال خانم ، جان خود را درخطر می دهد و خانمهمسرش، انجام می

ای باشدت به من ضربه زد که دستم  گونه داد و دوبار به گلوی مرا محکم فشار می: »گوید می

 «.سیاه شد
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 عنصر چهارم: ارزیابی

 شود: آید به سه بخش تقسیم می ترین بخش داستان راویان به شمار می این عنصر که مهم

ار مرد در اینجا ارزیابی خارجی حکم کلی و قضاوت زنان در مورد رفت ارزیابی خارجی: -

است. به بیان دیگر، درک معنای زنان از غیرت مردانه، توجیه آقا در مورد رفتار خودش و توجیه 

ایم. زنان هرکدام با توجه به زندگی عنوان ارزیابی خارجی در نظر گرفته خانم برای رفتار آقا را به

دست آمد  غیرت به تجربی خود، درکشان را از غیرت مردانه بیان کردند. کد تبیینی که از تعریف

گیرد. تمامی  کد تفسیری را در برمی 10است. این کد تبیینی، « مثابه حمایت الزامی غیرت به» 

هایی همراه با اعتماد و فراهم کردن آرامش و  زنان معتقدند که مرد غیرتی آن است که حساسیت

زندگی زناشویی  زنی داشته باشد. همچنین تمامی زنان غیرت را لازمه حفظ حریم و عدم برچسب

دانستند، ولی این امر در صورتی است که مرد بتواند نیاز عاطفی زن را ارضا کند، به زن اعتماد  می

کند: با قاطعیت بیان می« پ»داشته باشد و به حریم شخصی او احترام بگذارد. برای مثال خانم 

 «. کنددید نمیزند و او را تهگاه همسرش را کتک نمی آدمی که غیرت داشته باشد هیچ»

توان به این نظر رسید که راویان در اظهارات خود، مردی را غیرتی در یک دیدگاه کلی می

برانگیز، فرصت توضیح  را به او بدهد، نه آنکه  دانند که به همسرش در هنگام بروز مسائل شک می

عنوان مثال خانم  پیش داوری کند. بدون شک راویان با اعمال غیرت از طرف مرد، موافق بودند. به

داند. موضوع مهم دیگری که زنان به آن  ارزش می هویت و بی مرد بدون غیرت را مردی بی« الف»

عنوان حس توجه و دوست داشته شدن از طرف مرد  کنند این است که، زنان غیرت را بهاشاره می

ای که  گونه هکنند. ب کنند و حس خوشایندی را هنگام اعمال غیرت متعادل، تجربه می تلقی می

 ای ندارد.  اگر مرد غیرت نورزد، گویی به همسرش علاقه

برند. های مورد مطالعه، آقایان واژۀ غیرت را برای توجیه رفتار خود به کارمی بنابر تفسیر خانم

شده است که کدهای تفسیری  برای آقایان در نظر گرفته« صاحب مراقب»رو کد تبیینی  ازاین

گیرد. این در حالی است که  شتن و تمکین زن از مرد را در برمیحس مالکیت، حس دوست دا

 گذاری می های غیرتی، حسود و شکاک نام زنان، همسر خود را بنابر میزان حساسیتشان با واژه

شدند، همسر خود را  آمیز مواجه می های خشونت های شدید و کنش کنند. راویانی که با حساسیت

 ند که همسرشان شکاک، بدبین یا بیمار هستند. دانستند، بلکه معتقد غیرتی نمی

ها در این مرحله ثبت شده است احساسات ادراک شده توسط خانم شده: ـ ارزیابی جاسازی

  که آن را در دو بخش صدمات روحی ـ روانی و صدمات جسمی در نظر گرفتیم. صدمات روحی ـ



 
 

 

فصلنامه انجمن ایرانی 
 مطالعات فرهنگی و ارتباطات

301 
درک معنای زنان از 

غیرت مردانه در میان 
 مخاطبان ...

 

کد  10گذاری شده است که با  نام« هویت مخدوش»و « دلزدگی حقیرانه»روانی با کد تبیینی 

، «توهین شدن به احساسات و دورشدن از شخصیت واقعی»اند از:  اند که عبارت شده تفسیری تعریف

حرمتی  تهدید آقا و بی»، «عصبی شدن و عدم آرامش»، «مبتلا شدن به افسردگی و منزوی شدن»

ترس از آقا و »، «از همسر از بین رفتن عشق و علاقه و دلزدگی»، «تهمت زدن آقا»، «و فحش دادن

ها  خانم«. احساس عذاب و تحقیر»، «حس عدم پیشرفت و انگیزه»، «ریخته شدن آبرو»، «استرس

اذعان داشتند که در جریان زندگی پرتنش خود با مشکلات روحی و روانی مواجه شدند که پیامد 

رنگ شدن  رفتن عشق و کم رفتار آقا ناشی از غیرت نادرست است. دلزدگی حقیرانه اشاره به از بین

شده  ای سرکوب طور حقیرانه ای دارد که در آغاز زندگی مشترک وجود داشته است و اکنون به علاقه

های  اشاره به هویت« هویت مخدوش» است و همین، باعث عدم تمایل به ادامۀ زندگی است. 

های تواند پایه شده است و میتر  ای دارد که از هویت واقعی راوی، فاصله گرفته است و فرسوده ثانویه

ازدواجم باعث شد احساس »گوید: با ناامیدی می« خ»خانواده را متزلزل کند. برای مثال خانم 

طور که از صحبت راویان هویداست، صدمات روحی و  همان«. انگیزگی و یأس وناامیدی کنم بی

 گذارد. شدت بر روی کانون گرم خانواده اثر می روانی به

ها، از پیامدهای دیگر غیرت ناصحیح صدمات جسمی است که به  احبهبر اساس مص

اند و با کد  هایی اشاره دارد که زنان در طول زندگی مشترک خود آن را متحمل شده آسیب

گذاری شده است. کدهای تفسیری آن ضربه به اعضای بدن  نام« بدن کبودشدۀ درمانده»تبیینی 

توانستم از خودم دفاع  نمی»گوید:  باره می دراین« خ»انم دادن خانم است. خ و کبودی آن و یا هل

شود صدمات جسمی، نوعی خشونت خانگی نیز اطلاق می«. ها به ناحیه سرم بود کنم همۀ ضربه

(، نوح جاه و دیگران 1387(، احمدی و دیگران )1381(، نازپرور )2003و با تحقیقات تانگ )

آنکه غیرت یکی از دلایل خشونت خانگی است،  ( مبنی بر1397( و نویدنیا و شاملو )1389)

 همسو است.

در این نوع ارزیابی، به  .آیدشمار می ها از نظر لبوف بهکنش ارزیابی، یکی دیگر از انواع ارزیابی

دوبار حین مصاحبه و تداعی « خ»رفتار ناخودآگاه راوی در حین روایت توجه کردیم. مثلاً خانم 

کرد. راویان  پاره می دام پلاستیکی که در دستانش گرفته بود، تکهخاطرات، گریه کرد همچنین م

کردند که ناشی از  در این بخش بر پیامدهایی که بر فرزندانشان عارض شده بود نیز اشاره می

مثابۀ کفتران  کودکان به»زندگی مغشوش و حالات نابسامان زوجین بود که محقق از آن با کد 

شده   استخراج« س»عنوان کد جنینی از روایت خانم  این کد بهیادکرده است. « دوبرجۀ فناشده
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دهد که فرزندش متوجه قهر والدین خود شده است و مانند کفتر است که با ناراحتی توضیح می

مند است و روز دیگر از پدرش متنفر است. در ادامۀ این مبحث  دوبرجه روزی به پدر خود علاقه

اند. مشاجره  کرده ستند، به آسیب فرزندانشان نیز اشارهشش نفر از راویان که صاحب فرزند ه

کند و آثار روانی این والدین و بحث طلاق، در روند رشد اجتماعی کودک اختلال ایجاد می

 موضوع بر روح و روان کودک نیز بسیار تأثیرگذار خواهد بود.

 ارزیابی فیلمیک

راوی از فیلم و مقایسه آن با زندگی منظور درک  های لبوف )به این بخش توسط محقق به ارزیابی

بیمار »تجربی خود( اضافه شده است. محقق بنابر تفاسیر راویان شخصیت سیامک را با کد 

معرفی شود « تجربه دختر سادۀ کم»تواند با کد  کند. همچنین ملی می معرفی می« درماندۀ قلدر

ده است، برای مثال ازنظر خانم دلیل خام بودن و اشتباهاتش زندگی را به کام خود تلخ کر که به

ملی لازم بود به رفتارهای سیامک در دوران آشنایی مانند چک کردن تلفن همراه ملی در « الف»

توجهی ملی و عدم شناخت کافی  ذکر است که تمامی راویان به کم کرد. شایانرستوران توجه می

ه گاهی رفتارهای ملی موجب معتقد است ک« ت»از سیامک در دوران آشنایی اشاره کردند. خانم 

دامن زدن به شکاکیت سیامک و بدتر شدن زندگی او شده است؛ مانند زمانی که ملی برای رفتن 

اظهار نمود که ملی نباید به خاطر فرار از « چ»گوید. خانم به کلاس خیاطی به همسرش دروغ می

ساسی عمل کردن ملی، عدم کرد. سایر راویان به پارامترهایی ازجمله اح شرایط خانه ازدواج می

 مشورت با خانواده و عدم مراجعه به مشاوره از ابتدای مشاجره اشاره کردند.

دانست. « کانون سرد بدون حامی»مثابۀ  توان به با توجه به تفاسیر فوق، خانواده ملی را می

و با اند  نفس ملی شده معتقد است که خانواده باعث خرد کردن شخصیت و اعتمادبه« الف»خانم 

شدن زندگی  عدم محبت و حمایت و عدم تحقیق و ترس از آبروی خانوادۀ خود موجبات تباه

حمایت فرزند  فرزندانشان را فراهم کردند. لازم به ذکر است که تمام راویان معتقد بودند که عدم

ملی را  اش وارد کند. آنها خانوادۀ های جدی را به فرزند و زندگی آینده تواند آسیب در خانواده می

ای و پدر خانواده با  های ماهواره کردند؛ زیرا مادر خانواده، با دیدن فیلم یک کانون سرد معرفی می

کفایت خود نتوانستند کانون خانواده را به کانون گرمی تبدیل کنند. خانوادۀ سیامک نیز با  عدم

ی باعث بیماری دیگر نحو شود؛ زیرا هریک از اعضای خانواده، به معرفی می« خانوادۀ بیمار»کد 

کردند و زندگی خود را اعضا شده بود. در ادامۀ بحث، راویان هرکدام به طریقی با ملی همدلی می
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اش با ازدواج او  کند که خانوادهبا ناراحتی روایت می« چ»دانستند. برای مثال خانم شبیه فیلم می

با « خ»ازدواج کرده است. خانم  موافق نبودند، اما او به دلیل شرایط بد خانه و طلاق والدینش

های روحی و جسمی شدید داند و از ضربهشرایط روحی نامناسب زندگی خود را شبیه فیلم  می

 گوید. سخن می

گیرد و آمیز نبوده؛ زیرا بخشی از زندگی راویان را در برمی توان گفت فیلم، اغراق بنابراین می

های تلخی است که در دهد، همان واقعیتقال میعنوان یک رسانه به مخاطب انت آنچه سینما به

اجتماع با آن مواجه هستیم. نکته دیگری که در این بخش حائز اهمیت است و در راستای اهداف 

طور که اشاره شد؛ زنان به هیچ  گیرد، درک زنان از رفتار سیامک است. همانپژوهش نیز قرار می

های های حاضر، بسیاری از خانواده ا توجه به یافتهدانند، اما  بعنوان سیامک را فرد غیرتی نمی

 دانند. های مشابه سیامک را غیرت میایرانی رفتار

 عنصر پنجم: نتیجه

اند، سخن به میان هایی که برای بهبود روابط خود استفاده کرده حل در این بخش، راویان از راه

تماعی، رفع ابهام برای آقا، توضیح اند که ازجملۀ آن، مراجعه به اورژانس و مددکاران اجآورده

دادن و توافق کردن، قطع رابطه با دوستان و فامیل، کنار آمدن با مسائل استفاده از کتاب و سی 

کردند  ها سعی می دی آموزشی برای بهبود روابط زناشویی و وساطت نزدیکان است. در ابتدا خانم

شی و توافق در خصوص مسائل برای آمیز مانند مشاهده سی دی آموز های مسالمت که از راه

شوند، با  بهبود زندگی خود کمک بگیرند، اما زمانی که متوجه خطر جدی در زندگی خود می

کردند. راویان تا زمانی که  مراجعه به اورژانس اجتماعی سعی در بهبود روابط خانوادگی می

که جسم و روان و آبروی  ها شکسته نشده بود، مایل به ادامه زندگی بودند، اما درصورتی حرمت

 دیدند، دیگر تمایلی برای ادامۀ زندگی نداشتند. خود را درخطر می

 بندی عنصرششم: پایان

در این پژوهش، راویان در پایان داستان زندگی خود، به سرانجام رابطه با همسر اشاره کردند که 

تصمیم قطعی به طلاق ها چهار نفر  بندی قرارداد. از بین نمونه محقق آن را در عنصر  پایان

شرط تغییر همسرشان و یا به  گرفتند. چهار نفر از زندگی فعلی خود راضی بودند و هشت  نفر به

عنوان یک نهاد  توان به نقش خانواده بهخاطر فرزندشان مجبور به ادامۀ زندگی بودند. در اینجا می



 
 

 

امه انجمن ایرانی فصلن
 مطالعات فرهنگی و ارتباطات

304 
 2، شماره 18سال 

 1401 تابستان
 67پیاپی 
 

د. کدهای تبیینی حاصل از پذیری فرزندان پی بر و فرآیند جامعه اجتماعی و نقش آن در شیوه

 های تحقیق نیز در جدولی آورده شده است:یافته

 کدهای تبیینی بدست آمده از روایت ها .2جدول

 کدهای تبیینی مراحل لبوف 

 - چکیده 1

گیری جهت 2 بدبینی -شکاکیت -مردسالاری   

افکنی گره 3 آمیز های خشونت کنش -های آقا حساسیت   

 ارزیابی 4

هویت  -دلزدگی حقیرانه -صاحب مراقب -حمایت الزامی مثابه غیرت به

کودکان به مثابه کفتران دوبرجۀ -بدن کبودشده درمانده  -مخدوش

 فناشده

 - نتیجه 5

سازش -طلاق پایان بندی 6  

 گیری نتیجه

شود. ارزش این پژوهش، آنجایی ارزشی فرهنگی در نظام خانواده ایران محسوب می« غیرت»

شناسی و دیدگاه زنان متأهل ایرانی  انتزاعی در بستر خانواده از دیدگاه جامعه است که این مفهوم

گیرد و از حیث اهمیت این موضوع در منابع اسلامی و روایات از غیرت مورد بررسی قرار می

دهندۀ اهمیت بالای غیرت در زندگی  تعبیرهای بسیاری آورده شده است که هر یک نشان

 «. انَ الغَیرَه َ مِنَ الاِیمانَ»ای که رسول اکرم )ص( فرمودند:  گونه بهخانوادگی و اجتماعی است؛ 

منظور درک معنای زنان از غیرت مردانه در میان مخاطبان فیلم ملی  در راستای هدف مقاله به

ها با استفاده از تکنیک کمتر استفاده شدۀ ویلیام  اش مصاحبۀ روایی انجام شد. یافته های نرفته و راه

بندی مورد  افکنی، ارزیابی، نتیجه و پایان گیری داستان، گره ر شش عنصر چکیده، جهتلبوف د

دست آمده است. روش تحلیل  تفسیر و تحلیل قرار گرفتند و از هر کدام از عناصر کد تبیینی به

ها حاکی از های یک داستان را معنا ببخشد. یافته روایت با تکنیک لبوف، قادر است که تمام بخش

کنند؛ یعنی حمایتی  درک می« حمایت الزامی»مثابۀ  را  به« غیرت»ت که زنان مورد مطالعه، آن اس

شکنی، عدم بدبینی و عدم شکاکیت است. لازم به  مادی و معنوی که همراه با اعتماد، عدم حرمت

 دانند؛ زیرا آن را نماد دوست ذکر است زنان این نوع غیرت را برای زندگی خانوادگی خود لازم می

کدام از تعاریف چه در منابع  کنند. چنین معنایی از غیرت در هیچداشتن و علاقۀ همسر معنا می
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فارسی و چه در منابع لاتین آورده نشده است و محققین پیشین تنها حفاظت و کنترل از همسر را 

تیجه آن تحمیل زعم زنان، مردان غیرت را نوعی کنترل بر زنان دانسته و ن اند، اما به مدنّظر قرار داده

ساز است. در جامعۀ ایران که یک  خشونت است. این عدم تقارن در فهم غیرت برای زوجین، بحران

جای  شود، اگر تعریف دقیقی از این مفهوم ارائه نشود، به جامعۀ نسبتاً مردسالار و سنتی محسوب می

 غیرت، شاهد خشونت خانگی خواهیم بود. 

در فیلم « ملیحه»دوگانه است. برخی از راویان، با شخصیت خوانش مخاطبان نیز از فیلم نیز 

کردند؛ چون زندگی شبیه او را تجربه کرده بودند و برخی دیگر فیلم را احساس همدلی می

دهد که درک مخاطبان از فیلم ملهم از تجربیات واقعی  دانستند. این امر نشان می آمیز می اغراق

 شان است. زندگی

فت، کارکرد واقعی غیرت، حمایت از حریم زندگی خانوادگی و نه از هم توان گطور کلی می به

های  های کبود تا روان پاشیدن آن است. این در حالی است که در این پژوهش، ما شاهد بدن

های سنتی و مردسالارانه  توانیم تماشاچی آزار زنان باشیم و باید در اندیشه خسته هستیم. ما نمی

ها و تفاسیر فردی نیز آگاه شد. اگر بخواهیم  یشی کرد و از حقایق و دیدگاهدر درون خانواده بازاند

 جامعه در سطح کلان سالم باشد، باید از سطح خرد آن را بازسازی کنیم.

تواند  یک اولویت فرهنگی است و می اش نیز به دلیل موضوع آن  های نرفته فیلم ملی و راه 

تری را در جامعه داشته باشیم.  تا خانواده سالم های جوان به زندگی بهتر شود راهگشای زوج

ممانعت از رشد اجتماعی، فکری و آموزشی زنان راهگشای هیچ مشکلی در جامعه نیست.  از 

طرف دیگر، ارتباطات والدین با یکدیگر در بروز مشکلات رفتاری کودکان نیز نقش دارد و این 

بزرگسالی تأثیرات مخربی مانند خیانت و مشکلات بنابر آنچه در فیلم نیز نشان داده شد، در 

 خانواده گریزی را به همراه دارد. 

های اورژانس اجتماعی و وظایف  با توجه به آنچه گفته شد و بنابر نظر پژوهشگر، تیم

های جوان ها علی الخصوص زوجتر در جامعه به خانواده صورت قوی مددکاران اجتماعی به

لات و در جهت بهبود روابط خانوادگی، از مددکاران معرفی شوند تا در صورت بروز مشک

تواند جنبۀ های سینمایی از این دست می اجتماعی کمک بگیرند. به علاوه نشان دادن فیلم

ها بتواند در تحکیم روابط  گونه پژوهش فیلم درمانی اجتماعی داشته باشد. امید است این

 خانوادگی کمک شایانی داشته باشد.
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